profissionais de saúde devem informar a gestante e os acompanhantes sobre 
a importância do teste do pezinho e sobre as eventuais diferenças existentes 
entre as modalidades oferecidas no Sistema Único de Saúde e na rede 
privada de saúde.” (NR) 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias de sua publicação oficial. 

Senado Federal, em            de                      de               . 

Senador Rodrigo Pacheco 
Presidente do Senado Federal 

LEI Nº   14.154, DE  26  DE  MAIO  DE 2021. 

Altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990

[...]

de saúde devem informar a gestante e os acompanhantes sobre a importância do teste do 
pezinho e sobre as eventuais diferenças existentes entre as modalidades oferecidas no 
Sistema Único de Saúde e na rede privada de saúde.” (NR) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias de sua publicação oficial. 

Brasília,  26  de  maio  de 2021; 200o da Independência e 133o da República. 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria-Geral

OFÍCIO Nº 426/2021/SG/PR/SG/PR

A Sua Excelência o Senhor
Senador Irajá